Nº 189, sexta-feira, 28 de setembro de 2012 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092800025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESPACHO DO REITOR
Em 27 de setembro de 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e
de acordo com o Decreto nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento do servidor:

CHRISTY GANZERT GOMES PATO, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE nº 1481537, no período de 03/10/2012 a
07/10/2012, para participar como conferencista no VI Encuentro In-
ternacional de Economia Política y Derechos Humanos, em Buenos
Aires/Argentina, com ônus limitado (Processo Nº
23205.009684/2012-18).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.113 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Almir Souza Santos, Matrícula nº 0301963/SIAPE,
Contador, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão
16, lotado na Faculdade de Odontologia, nos termos do art. 3º, incisos
I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de
06/07/2005. (Processo nº 23070.012576/2012-33)

No- 3.114 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Francisca Ciqueira Carvalho, Matrícula nº
0301693/SIAPE, Auxiliar em Administração, Nível de Classificação
C, Classe de Capacitação II, Padrão 15, lotada no Departamento de
Material e Patrimônio, nos termos do art. 6º da Emenda Consti-
tucional nº 41/03, de 19/12/2003. (Processo nº 23070.013959/2012-
29)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.156 - I - Dispensar Natália Beatriz Viana Teixeira, CPF nº
066.894.726-80, Matrícula nº 1661550/SIAPE, Psicólogo, da função
de Coordenadora do Núcleo de Atendimento ao Servidor, Estudos e
Ações em Saúde e Motivação no Trabalho do Departamento de De-
senvolvimento de Recursos Humanos, FG-4, a partir de 01/10/2012.
II - Designar Vinicius Sobreira Braga, CPF nº 709.721.171-72, Ma-
trícula nº 1860956/SIAPE, Administrador, para exercer a função de
Coordenador de Planejamento da Pró-Reitoria de Desenvolvimento
Institucional e Recursos Humanos, FG-4, ficando dispensado da FG-
6 que atualmente ocupa, a partir de 01/10/2012. (Processo nº
23070.000147/2012-13 e Memorando nº 156/PRODIRH, de
21/09/2012)

No- 3.159 - I - Dispensar, a pedido, Vilmar Antonio Ragagnin, CPF nº
588.089.731-15, Matrícula nº 2580615/SIAPE, Professor Adjunto, da
função de Coordenador do Curso de Agronomia do Campus Jataí,
FG-1. II - Designar Raimundo Rodrigues Gomes Filho, CPF nº
218.253.273-00, Matrícula nº 0731922/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer a função de Coordenador do Curso de Agronomia do
Campus Jataí, FG-1, por um mandato de dois anos. (Processo nº
23070.000147/2012-13 e Memorando nº 354/CAJ, de 18/09/2012)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 3.161 - Autorizar o afastamento do País a Lavínnia Seabra Gomes,
Matrícula nº 2565116/SIAPE, Professor Assistente, lotada na Facul-
dade de Artes Visuais, para realizar Doutorado Sanduíche, em En-
genharia Têxtil, na Universidade do Minho, na cidade de Guima-
rães/Portugal, no período de 05/02 a 30/07/2013, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995.
(Processo nº 23070.014495/2012-78)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2012

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.197 - I - Dispensar Maria Tereza dos Santos, CPF nº
310.651.551-15, Matrícula nº 1127148/SIAPE, Técnico em Enfer-
magem/PROCOM, da função de Coordenadora Administrativa da
Creche, FG-4. II - Designar Rosiris Pereira de Souza, CPF nº
492.508.091-15, Matrícula nº 2449523/SIAPE, Professor de Ensino
Téc. E Tecnológico/CEPAE, para exercer a função de Coordenadora
Administrativa da Creche, FG-4. (Processo nº 23070.000147/2012-13
e Memorando nº 142/PROCOM, de 17/09/2012)

No- 3.200 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos pro-
porcionais, à razão de 28/30 (vinte e oito, trinta avos), a Maria de
Jesus Ferreira dos Santos, Matrícula nº 0301850/SIAPE, Técnico de
Laboratório-Área, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação
IV, Padrão 15, lotada no Instituto de Patologia Tropical e Saúde
Pública, nos termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b", §§ 3º, 8º e
17, da Constituição Federal, com a redação da Emenda Constitucional
nº 20 de 15/12/98, da Emenda Constitucional nº 41 de 19/12/03,
combinado com o art. 1º e seguintes da Lei nº 10.887, de 18/06/2004.
(Processo nº 23070.014713/2012-74)

No- 3.201 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Wilia Marta Elsner Diederichsen de Brito, Ma-
trícula nº 0300655/SIAPE, Professor Associado, Nível 4, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de Patologia
Tropical e Saúde Pública, nos termos do art. 6º da Emenda Cons-
titucional nº 41/03, de 19/12/2003, mantida a VPNI, prevista no art.
62, da Lei 8.112/90. (Processo nº 23070.015560/2012-82)

No- 3.202 - Conceder pensão vitalícia, a Maria da Penha Ribeiro de
Sousa, portadora do CPF nº 149.069.531-15, viúva do ex-servidor
Saulo Guimaraes de Souza, Matrícula nº 0299327/SIAPE, Professor
Adjunto, aposentado, falecido em 11/09/2012, conforme Certidão de
Óbito do 2º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e
Comarca de Goiânia, nos termos do art. 217, inciso I, alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, de 11/12/90, e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, c/c o
art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.016688/2012-63)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 505, DE 27 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor em Exercício, da Universidade Federal da Inte-
gração Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº
504/2012 UNILA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990; e
Autorização do Ministério da Educação nº 20120503.760; e o que
consta do processo 23422.002324/2012-69, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, a ser-
vidora NORMA BEATRIZ CABALLERO GONZALEZ, SIAPE
1910530, Professora Visitante, no período de 30/09/2012 a
07/10/2012, para participar de pesquisa de campo do projeto in-
titulado "Aplicación de las energías moleculares a la predicción de
propriedades fisicoquímicas de contaminantes ambientales y sus pro-
ductos de degradación", em La Plata e Mar del Plata, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 26 de setembro de 2012

No- 78 - O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Associado ELECTO EDUARDO
SILVA LORA, pelo período de 11 a 14/10/2012, para participar do
evento 712RT0447 "Rede Iberoamericana de aproveitamento de re-
síduos orgânicos na produção de energia - Bioenergia", na cidade de
Bogotá/Colômbia, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.002795/2012-15.

No- 79 - O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Associado ELECTO EDUARDO
SILVA LORA, pelo período de 30/10/2012 a 01/11/2012, para apre-
sentar trabalho técnico científico no evento "Encontro Nacional de
Energias Renováveis", na cidade de Montevidéu/Uruguai, com ônus
limitado, conforme Processo nº 23088.002797/2012-12.

No- 80 - O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Associado ELECTO EDUARDO
SILVA LORA, pelo período de 04 a 24/11/2012, para participar como
palestrante na "II Conferência Internacional de Ingeníeria Mecãnica e
Energia" e irá ministrar aulas em curso pós-evento de " Conversão
Energética da Biomassa" na cidade de Santiago de Cuba/Cuba, com
ônus do CNPQ, conforme Processo nº 23088.002796/2012-60.

PAULO SHIGUEME IDE

RETIFICAÇÃO

No Despacho nº 067, publicado no DOU de 31/08/2012,
seção 2, página 29, onde se lê. "pelo período de 01 a 06/10/2012";
leia-se: "pelo período de 01 a 08/10/2012".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

No- 1.123 - Autorizar o afastamento do país a JOEL YUTAKA SU-
GANO, professor adjunto, matrícula nº 1314783, lotado no Depar-
tamento de Administração e Economia, coordenador do Programa
Branetec/Capes no âmbito da UFLA, conforme Edital
067/2010/DRI/CGCI, para Missão de Trabalho prospectivo junto às
instituições participantes, em Wageningen/Holanda, no período de
21/10 a 4/11/2012, com ônus da Capes, conforme Processo nº
23090.002331/2012-60.

No- 1.126 - Autorizar o afastamento do país a FLAVIO MEIRA
BOREM, professor associado, matrícula nº 140659, lotado no De-
partamento de Engenharia, para visitas, e apresentação de duas pa-
lestras sobre temas relacionados com a qualidade do café, no evento
"Hablemos de Café - 2012", em Rionegro, Antioquia/Colômbia, no
período de 3 a 7/10/2012, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.002399/2012-49.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 5.391 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora KARLA BALZUWEIT, Professor Associado, no período
de 14/09/2012 a 28/09/2012, para apresentar trabalho no "European
Microscopy Congress", em Manchester/Reino Unido, e realizar visita
técnica a diversos institutos em Lausanne/Suíça e Paris/França, com
ônus limitado. Processo nº 23072.041130/2012-04.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 5.395 - Alterar, em parte, a Portaria nº 3807, de 28/10/2004,
publicada no DOU de 29/10/2004, Seção 2, página 15, que concedeu
aposentadoria ao servidor CLIFFORD GLENN HODGSON DUM-
BAR, inscrição UFMG nº 030945, matrícula SIAPE nº 0317306,
onde se lê: "nos termos do art. 40, § 1°, inciso I da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional n° 20/98,
c/c o art. 3° da Emenda Constitucional n° 41/2003 (...)"; leia-se: "nos
termos do art. 40, § 1°, inciso I da Constituição Federal/88 e § 21, c/c
o art. 6-A da Emenda Constitucional 41/2003, incluído pela Emenda
Constitucional 70/2012 e art. 186, § 1° da Lei 8.112/90(...)".

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição legal e estatutária, tendo em vista as Portarias Inter-
ministeriais nº 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007,
e nº 08, de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008, dos Mi-
nistérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, e a
Nota Técnica nº. 01/2007/DEDES/SESU/MEC, resolve:

No- 5.397 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, CRIS-
TIANE MACHADO PARISI JONOV, aprovada e classificada em 2º
(segundo) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 455, de 25/06/2012, publicado no DOU de
26/06/2012, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme
código de vaga SIAPE nº. 247066, gerado pela aposentadoria da
professora Elza Maria Mendes Pinto, ocorrida em 14/04/2009, para
exercer suas funções junto ao Departamento de Engenharia de Ma-
teriais e Construção Civil da Escola de Engenharia, área de co-
nhecimento: Materiais e Técnicas de Construção Civil, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 4859, de 04/09/2012, publicada no DOU de
05/09/2012, Seção 2, pág. 24, que autorizou o afastamento do país da
servidora ANA MARIA RABELO GOMES, onde se lê: "...
09/09/2012 ..."; leia-se: "... 23/09/2012 ...".

Na Portaria nº 5043, de 13/09/2012, publicada no DOU de
14/09/2012, Seção 2, página 26, que autorizou o afastamento do país
do servidor CARLOS ALBERTO ÁVILA ARAÚJO, onde se lê: "...
30/09/2012 a 07/10/2012..."; leia-se: "... 29/09/2012 a 07/10/2012

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 5.396, DE 27 DE SETEMBRO DE 2012

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-28T06:03:47-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial